
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 91Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença para Tratar de Assun-
tos Particulares, com fulcro no artigo 93 da Lei nº 5.810/1994:
- LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO – Período: 01/06/2021 
a 31/05/2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0239/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

Protocolo NOME PERÍODO
9928/2021 MARIA DA GLÓRIA FIGUEIRAS DOS SANTOS 28/06 a 24/12/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1992/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância RUI BAR-
BOSA LAMIM, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. AMANDA BORSOI CANTUÁRIA SANTOS, 
nomeada conforme o Ato nº 214/2021, datado de 24/6/2021, publicado no 
D.O.E em 12/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 681114
PORTARIA N.º 054/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, o inteiro teor da PORTARIA n.º 053/2021-MP/CGMP, 
publicada no Diário Ofi cial n.º 34.640, do dia 15 de julho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, Belém-PA, 15 de julho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 681062
PORTARIA N.º 055/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a re-
alização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de Justiça 
de BONITO, OURÉM, SANTA LUZIA DO PARÁ, CAPITÃO POÇO E GARRAFÃO 
DO NORTE, no período de 16 a 21 de agosto do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, ALEXANDRE LIMA 
DA GRAÇA, ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA e CARLOS ALBERTO DA MATA 
VELOSO para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM 
CARDOSO e CB PM D´ANGELES, para garantirem a segurança da equipe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
15 de julho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 681065

ATO N.º 216/2021
Republicado por incorreção no D.O.E. de 12/07/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 9045/2021, em 28/06/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, MAYRA FEITOSA DE OLIVEIRA GOMES, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 113/2019, datado 
de 10/4/2019, publicado no D.O.E. de 13/5/2019, a partir de 01/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 219/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 118545/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Thais Soares Mendes, solicitada 
por meio do GEDOC nº 114050/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, VALE-
RIA ALEXANDRA SOARES DA SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 02/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 08 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 681052
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Termo de Execução: 001/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a POLÍCIA MILITAR DO ES-
TADO DO PARÁ.
Objeto: cooperação mútua para o fortalecimento e intensifi cação de ações 
de segurança pública e policiamento ostensivo, mediante o reaparelhamen-
to da Polícia Militar, com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, 
Coletivos e Difusos, notadamente quando à sua integração ao sistema de 
segurança institucional do Ministério Público do Estado do Pará essencial ao 
desempenho de suas atividades institucionais em defesa da ordem jurídica, 
do regime democrático e dos interesses sociais individuais indisponíveis.
Justifi cativa do Aditamento: Reformulação do Plano de Trabalho; modifi -
cação do item 3.2.1 (cláusula terceira - das obrigações); modifi cação dos 
itens 6.1 e 6.2 (cláusula sexta - do valor e da dotação orçamentária); mo-
difi cação dos itens 7.1 e 7.2 (cláusula sétima - da liberação dos recursos); 
e prorrogação do prazo de vigência até o dia 30 de setembro de 2021.
Data de Assinatura: 15/07/2021.
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 681075

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 19/2021
Data: 23/06/2021
Objeto: Aquisição de 06 (seis) Painéis de Iluminação em LED, de embutir, 
Bivolt, 40W, que serão utilizados para alterar o sistema de iluminação dos 
gabinetes localizados no segundo pavimento do prédio deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$1.464,00 (um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.26
Fonte: 0101
Contratada: IMPORTADORA OPLIMA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, 1157 - Belém/Pa, CEP 66050-350
CNPJ nº 04.945.481-0001/69
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 681178
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00235
Valor Global: R$1.464,00 (um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais)
Data: 25/06/2021
Objeto: Aquisição de 06 (seis) Painéis de Iluminação em LED, de embutir, 
Bivolt 40W
Dispensa nº 19/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: IMPORTADORA OPLIMA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, 1157 - Belém/PA - CEP 66050-350
CNPJ nº 04.945.481/0001-69
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 681179


